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МУЌАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Бо шуѓл таъмин намудани

хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти олӣ ва миёнаи касбӣ имрўз ба

яке аз масъалаи муҳим табдил ёфтааст, чунки дар системаи маориф

ҳангоми тайёр кардани мутахассисон талаботи соҳавии касбӣ барои

хоҷагии халқ то ҳадди имкон ба назар гирифта намешавад, бо ин сабаб

бо шуѓл фаро гирифтани онҳо назаррас нест. Бинобар ин, бархе аз

хатмкунандагон пас аз гирифтани тахассуси касбӣ бо фаъолияти меҳнатӣ

таъмин нагардида, маҷбуранд ба муҳоҷирати меҳнатӣ ба кишварҳои

дигар раванд, ки ин омил дар оянда ба ҳалли самараноки масъалаҳои

иқтисодӣ ва иҷтимоӣ таъсири манфӣ мерасонад. Дар баробари ин, ќисме

аз хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти олӣ ва миёнаи касбӣ,

бинобар паст будани саводи тахассусиашон наметавонанд бо шуѓл

таъмин шаванд. Аз ин рӯ, омӯзиш ва таҳлили масъалаҳои бо шуғл фаро

гирифтани хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти олӣ ва миёнаи

касбӣ ва имкониятҳои ҳалли он дар соҳаи идории бо кор таъмин

намудани хатмкунандагон хусусияти мубрам гирифтааст.

Бо шуѓл таъминкунии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти

касбӣ нишондиҳандаи беҳтар гардидани сатҳи иҷтимоӣ-иқтисодии аҳолӣ

маҳсуб меёбад. Ин амал фаъолияти мувофиқашудаи мақомоти давлатиро

бо ташкилот, новобаста ба шакли моликият ва ташкилию ҳуқуқӣ ҷиҳати

бо шуѓл фаро гирифтани ҷавонон, бахусус, хатмкунандагони

муассисаҳои миёна ва олии касбӣ, ҷавонони имконияташон маҳдуд,

ҷавонони аз маҳалли иҷрои ҷазо озодшуда ва шаҳрвандони ҷавоне, ки

хизмати ҳарбиро адо кардаанд, талаб менамояд.

Аксар вақт хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбии кишвар

дар шароити дигаргуншудаи инкишофи иқтисодӣ-иҷтимоӣ, гарчанде, ки

соҳиби маълумот ва ихтисос мешаванд, вале гурўње аз онњо ба талаботи

бозори меҳнат ҷавобгў нестанд. Муассисаҳои таҳсилоти касбии кишвар
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шумораи зиёди мутахассисонро ба бозори меҳнат ворид мекунанд, ки

қисме аз онҳо аз рӯйи ихтисоси гирифтаи худ ба шуѓл фаро гирифта

намешаванд. Аз ин рӯ, ҳалли босамари ин мушкилот танҳо бо дарёфти

технологияњои иљтимоии муосир ва ҷалби ниҳодҳои демократӣ бо

муассисаҳои истеҳсолию корфармоён имконпазир аст. Бо тағйир ёфтани

низоми муносибатҳои меҳнатӣ дар раванди ҷаҳонишавӣ барои

кишварҳои пасошӯравӣ, аз ҷумла Ҷумҳурии Тоҷикистон дар корхонаҳо

ва муассисаҳои истеҳсолӣ, коллективҳои меҳнатӣ таъсири манфӣ расонд.

Бозори меҳнат, муассисаҳои тањсилоти олӣ ва миёнаи касбиро

вазифадор мекунад, ки тахассуси хатмкунандагон бояд ба талаботи

соҳаҳои истеҳсолии муосир ҷавобгӯ бошад. Барои таҳқиқ ва омӯзиши

масъалаи мазкур дар кишвари мо заминаҳои илмӣ-методологии он ҳалли

худро наёфтааст ва омӯзиши масъалаҳои бо шуѓл таъминкунии ҷавонони

ихтисосманд аз нуқтаи назари иҷтимоӣ-иқтисодӣ падидаи нисбатан нав

мебошад.

Таҳлили адабиёти илмӣ аз он гувоҳӣ медиҳад, ки равандҳои

таҳсилоти касбӣ ва бо шуѓл таъминкунӣ айни замон дар миёни

хатмкунандагони муассисаҳои миёнаи ва олии касбӣ яке аз мушкилоти

мубрам ва баҳсталаби доираҳои илмӣ маҳсуб ёфта, дар маркази диққати

муҳаққиқони соҳаи илмҳои ҷомеашиносии ватанию хориҷӣ қарор дорад.

Аммо дар ҷумҳурии мо дар бораи масъалаҳои шуғли хатмкунандагони

муассисаҳои таҳсилоти касбӣ таҳқиқ ҷанбаҳои муайяни илмию

амалидошта гузаронида нашудааст. Ҳамчунин, нисбати шумораи

ҷавононе, ки ҳамасола муассиссҳои таҳсилоти касбиро хатм мекунанд ва

таъмини шуғли онҳо дар ташкилоту корхонаҳои давлатӣ маълумоти

муайяни расмӣ кам вуҷуд дорад.

Дар асоси масъалаҳои зикршуда мо мубрамияти мавзуи зеринро

зарур дониста, онро мавриди омӯзиш ва таҳлили илмӣ қарор додем.
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Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Масъалањои иљтимоии бо шуғл

таъминкунии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбӣ дар корҳои

олимони ватаниву хориҷӣ мавриди омӯзиш қарор гирифтааст.

Пайдоишу ҷустуҷӯиҳои илмии масъалаҳои технологияҳои иҷтимоӣ,

сотсиологияи меҳнат ва шуғл, тақсимоти ҷамъиятии меҳнат, масъалаҳои

бекорӣ, ҷойивазкунии захираҳои меҳнатӣ, иҷтимоишавии қувваҳои

корӣ, мутобиқшавии касбии захираҳои меҳнатӣ, интихоби касб, тарзи

ҳаёт ва масъалаҳои бозори меҳнатро метавон дар асарҳои олимони

хориҷӣ пайдо кард. Аз ҷумла, шарҳи масъалаҳои технологияҳои

иҷтимоӣ дар корҳои олимони хориҷӣ мисли К. Маркс, Ф. Энгелс, К.

Поппер, М. Марков, Н. Стефанов, Г.И. Иконникова1 таҳқиқ шудаанд,

асосҳои методологии тањќиќи мавзуи шуѓлро дар таҳқиқоти олимони

соҳаи иқтисодиёт ба мисли А. Смит, Д. Рикардо, Ж.Б. Сей2 метавон

вохурд, масъалаҳои тақсимоти ҷамъиятии меҳнат бошад аз тарафи

мутафаккирони соҳаи сотсиология ба мисли К. Маркс, Ф. Энгелс, О.

Конт, Э. Дюркгейм, Г. Спенсер, Г. Зиммел, М. Вебер, Дж.М. Кейнс, П.

Сорокин, П.Э. Раймонд, Э. Гидденс3 ва дигарон таҳқиқ карда шудааст.

1Маркс К. Из ранних произведений [Текст]: / К. Маркс, Ф. Энгелс. – М.: Государственное издательство
политической литературы. – 1956. – 699 с.; Энгелс Ф. Манифест коммунистической партии [Текст]: / К.
Маркс, Ф. Энгелс. Издательство: Эксмо. – 1848; Поппер К. Современная философия науки: знание,
рациональность, ценности в трудах мыслителей Запада. [Текст]: / К. Поппер. Хрестоматия. – М.,
Логос. – 1996. – 2-е изд. – 400 с.; Марков М. Технология и эффективность социального управления
[Текст]: / М. Марков. Перевод с болгарского. Под. ред. док. тех. наук. проф. В.Г. Шорина.
Издательство «Прогресс»: – М. 1976. – 272 с.; Стефанов Н. Общественные науки и социальная
технология: перевод с болгарского [Текст]: / Н. Стефанов. Издатель. Прогресс. 1976. – 250 с.;
Иконникова Г.И Технологические фальсификации общественного процесса [Текст]: / Г.И.
Иконникова. – М.: Издательство Мысль.1986. – 141 (2) с.
2Адам С. Исследование о природе и причинах богатства народов [Текст]: / А. Смит. – М.:“Эксмо”,
(Великие экономисты). 1776. – 197 с.; Рикардо Д. Начала политической экономии и налогового

[…]


ба касби интихобнамуда
2,0% 1,9%

Маслиҳатҳо дар бораи корхонаҳо ва

фаъолияти онҳо
4,1% 5,8%

Дар интихоби касб ба инобат гирифтани

маслиҳатҳои волидайн
9,5% 11,7%

Талаботи ҷомеа ба касбҳо ва мутахассисони

соҳаҳои гуногун
44,9% 27,2%

Ягон маслиҳат лозим нест 22,4% 23,3%

Ба ҷавоб мушкилӣ мекашам 2,0% 4,9%

24. Шумо дар бораи ба кор таъмин шудан чӣ маслиҳатҳо гирифтан

мехостед? (n=300,%)

Минтақа(n=300,%)

Душанбе Хатлон НТҶ Суғд ВМКБ

Ягон маслиҳат лозим

нест
13,0% 33,3% 22,2% 29,6% 1,9%

Намедонам 24,4% 13,3% 17,8% 44,4% 0,0%

,5%

2,5%

8,2%

10,9%

10,9%

12,3%

14,7%

16,1%

24,0%

БҶММ

Таҷрибаомӯзи дар корхонаҳо

Волидайн бояд маслиҳат диҳанд

Маслиҳатҳои самаранок

Маслиҳат аз мутахассисон

Намедонам

Ягон маслиҳат лозим нест

Оид ба талаботҳои корхона ва музди
меҳнат

Ҳар кас худ бояд кушиш кунад
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Маслиҳатҳои самаранок 10,0% 50,0% 27,5% 12,5% 0,0%

Волидайн бояд маслиҳат

диҳанд
0,0% 53,3% 26,7% 20,0% 0,0%

Маслиҳат аз

мутахассисон
0,0% 40,0% 30,0% 30,0% 0,0%

Ҳар кас худ бояд кушиш

кунад
20,5% 23,9% 26,1% 23,9% 5,7%

Оид ба талаботҳои

корхона ва музди меҳнат
13,6% 33,9% 25,4% 22,0% 5,1%

Таҷрибаомӯзӣ дар

корхонаҳо
11,1% 22,2% 55,6% 11,1% 0,0%

БҶММ 0,0% 50,0% 0,0% 50,0% 0,0%

Синну соли мусоҳиб(n=300,%)

18 то 22

сола

аз 23 то 26

сола

аз 27 то

30 сола

Ягон маслиҳат лозим нест 64,8% 14,8% 20,4%

Намедонам 88,9% 8,9% 2,2%

Маслиҳатҳои самаранок 70,0% 12,5% 17,5%

Волидайн бояд маслиҳат диҳанд 56,7% 23,3% 20,0%

Маслиҳат аз мутахассисон 77,5% 10,0% 12,5%

Ҳар кас худ бояд кушиш кунад 83,0% 8,0% 9,1%

Оид ба талаботҳои корхона ва

музди меҳнат
74,6% 11,9% 13,6%

Таҷрибаомӯзӣ дар корхонаҳо 88,9% 0,0% 11,1%

БҶММ 100,0% 0,0% 0,0%

Ҷинси мусоҳиб(n=300,%)

Зан Мард
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Ягон маслиҳат лозим нест 29,6% 70,4%

Намедонам 42,2% 57,8%

Маслиҳатҳои самаранок 37,5% 62,5%

Волидайн бояд маслиҳат диҳанд 36,7% 63,3%

Маслиҳат аз мутахассисон 37,5% 62,5%

Ҳар кас худ бояд кушиш кунад 48,9% 51,1%

Оид ба талаботҳои корхона ва

музди меҳнат
50,8% 49,2%

Таҷрибаомӯзӣ дар корхонаҳо 44,4% 55,6%

БҶММ 100,0% 0,0%

24. Ба фикри Шумо чӣ бояд кард, ки то шаҳрвандон ҳуқуқҳои худро

ҳимоя карда тавонанд? (n=300,%)

2,6%

6,3%

8,6%

12,2%

14,4%

23,6%

32,2%

Ба ҷавоб гуфтан душворӣ мекашам

Беҳтар намудани қонунҳо

Пурзӯр намудани меъёри ҷазои
ҳуқуқвайронкунандагон

Ташкили ташкилотҳои ҷамъиятии ҳифзи
ҳуқуқи шаҳрвандон

Дар ҳолати зарурӣ кӯмаки ҳуқуқӣ
расонидан ба аҳолӣ

Паҳн кардани ахборот дар бораи роҳҳои
ҳимояи ҳуқуқ

Баланд бардоштани сатҳи дониши
ҳуқуқии аҳолӣ
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25. Ба фикри шумо сабабҳои асосии камбизоатӣ дар чист? (n=300,%)

26. То кадом дараҷа мушкилиҳои зерини соҳаи маориф барои тайёр

кардани кадрҳои болаёқат ва мутахассисони соҳавӣ халал мерасонанд?
(n=300,%)

36,6%

23,2%
20,6%

13,7%

4,7%

1,2%

Бекорӣ Надоштани
маълумоти

кофӣ

Надоштани
хоҳиши кор

кардан,
танбалӣ

Надонистони
ҳуқуқ ва

имтиёзҳои худ

БҶММ Дигар

Зиёд халал

мерасонад
Сатҳи миёна

Халал

намерасонад

Ба ҷавоб

душворӣ

мекашам

Қадри дониш, илм ва маориф паст аст 36,7 35,0 17,5 10,7

Методи нави баҳогузории тестӣ дониши

хонандагонро паст мегардонад
35,3 31,9 21,2 11,6

Муаллимон методҳои куҳнаи дарсиро

истифода мебаранд, ки ба талаботҳои

донишҷӯён ҷавобгӯ нестанд

32,2 31,4 25,1 11,3

Миқдори донишҷӯён дар як гурӯҳ аз

меъёр зиёд аст
31,9 35,9 21,8 10,5

Муаллимон маоши кам мегиранд ва

ҳавасманд нестанд
45,2 25,7 18,9 10,2