Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-005-и назди Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А. Баҳоваддинови Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон (734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 33)

### ТАҚРИЗИ

**роҳбари илмӣ ба диссертатсияи Гулов Раҳмонали Бобохонович дар мавзун “Технологияҳои иҷтимоии бо шуғл таъминкунии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбӣ дар Тоҷикистон”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз рӯи ихтисоси 6D050104 – Сохтори иҷтимоӣ, ниҳодҳо ва равандҳои иҷтимоӣ**

Масъалаи бо шуғл таъмин намудани қисме аз хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти олӣ ва миёнаи касбӣ дар ҷомеаи имрӯза, ки майли гузариш ба ҷомеаи иттилоотӣ ва технологӣ дорад, ба яке аз масъалаи муҳимми иҷтимоӣ ва сиёсати давлатӣ табдил ёфтааст, зеро ҳангоми тайёр кардани мутахассисон талаботи соҳавии касбӣ барои хоҷагии халқ ва бозори меҳнат таносубу танзими муайян ба роҳ монда нашудааст. Илова ба ин, дар шароити тағйирёбии соҳаҳои гуногуни ҳаёти ҷамъиятии ҷумҳурӣ доираи шуғлҳои фаъолияти касбӣ афзуд ва тайёр кардани мутахассисони соҳавӣ ба талаботи бозори меҳнат ба қадри имкон назаррас набуда, раванди омодакунии мутахассисон бошад, ҳоло ҳам бештар дар доираи шуғлҳо ва касбҳои анъанавӣ сурат мегирад. Яъне низоми бо шуғл таъминкунӣ, ки ду талаботи асосӣ: талаботи бозори меҳнат ба кадрҳои соҳибихтисос ва талаботи донишҷӯён ба хизматрасониҳои таълимию ҷойҳои корӣ дорад, ҳамоҳанг намебошанд.

Дар ин замина, миёни талаботи бозори меҳнат вобаста ба мутахассисони соҳаҳои муайяни фаъолият, сатҳи тахассусии онҳо ва раванди тайёр кардани кадрӣ, ки соҳаҳои ҳаётан муҳими ҷомеа ба онҳо эҳтиёҷ дорад, зиддият ва мушкилот ба миён меояд. Бинобар ин, гурӯҳе аз хатмкунандагон пас аз гирифтани тахассуси касбӣ бо фаъолияти меҳнатӣ таъмин нагардида, маҷбуранд ба муҳоҷирати меҳнатӣ ба кишварҳои дигар раванд ё худ бархе аз мутахассисони ояндадор бо сабабҳои молиявӣ ва шароити номусоиди корӣ ба фаъолияти дигар мегузаранд, ки ин омилҳо дар оянда ба ҳалли самараноки масъалаҳои иқтисодӣ ва иҷтимоии давлату ҷомеа таъсири манфӣ мерасонад. Аз ин рӯ, омӯзиш ва таҳлили масъалаҳои бо шуғл фаро гирифтани хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти олий ва миёнаи касбӣ ва имкониятҳои ҳалли он дар соҳаи идории бо шуғл таъмин намудани хатмкунандагон хусусияти мубрам гирифтааст.

Аксар вақт хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбии кишвар дар шароити дигаргуншудаи инкишофи иқтисодӣ-иҷтимоӣ ҳарчанд соҳиби маълумот ва ихтисос мегарданд, вале қисме аз он онҳо дараҷаи тахассус ва касбияташон ба талаботи бозори меҳнат ҷавобгӯ нестанд. Имрӯз муассисаҳои таҳсилоти касбии кишвар шумораи зиёди мутахассисонро ба бозори меҳнат ворид мекунанд, ки бахше аз онҳо аз рӯйи ихтисоси гирифтаи худ ба шуғл фаро гирифта намешаванд, ба ибораи дигар раванди омодакунии кадрҳо аз рӯйи самтҳои гуногуни талаботи иҷтимоӣ-фарҳангӣ ва иқтисодӣ то дараҷае ба роҳ монда шуда бошад ҳам, аммо барои татбиқи касбияти онҳо дар баъзе аз муассисаҳои таҳсилоти касбии кишвар шароити мавҷудаи лозимӣ фароҳам нест. Аз ин рӯ, ҳалли босамари ин мушкилот танҳо бо дарёфти технологияҳои муносиби иҷтимоӣ ва бо роҳи ҷалби ниҳодҳои демократӣ бо муассисаҳои истеҳсолӣ ва корфармоён муваффақ шудан имконпазир аст.

Таҳлили адабиёти илмӣ гувоҳӣ медиҳад, ки равандҳои таҳсилоти касбӣ ва технологияҳои иҷтимоии бо шуғл таъминкунӣ, айни замон дар миёни хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ ва олии касбӣ, яке аз мушкилоти мубрам ва баҳсталаби доираҳои илмӣ маҳсуб ёфта, дар маркази диққати муҳаққиқони соҳаи илмҳои ҷомеашиносии ватанию хориҷӣ қарор дорад.

Диссертатсияи Гулов Раҳмонали Бобохонович аз муқаддима, ду боб, 6 зербоб, хулоса, рӯйхати адабиёти истифодашуда ва замимаҳо иборат аст. Дар муқаддимаи кор мубрамияти омӯзиши мавзӯ, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот, объект ва предмети таҳқиқот, асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқот, заминаҳои эмпирикии таҳқиқот, навгониҳои илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ, нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшавандаи диссертатсия, аҳамияти назариявӣ ва амалии натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ, саҳми шахсии докталаби дарёфти дараҷаи илмӣ, тасвиби натиҷаҳои таҳқиқот ва сохтори диссертатсия барасӣ гардидааст.

Диссертант Гулов Раҳмонали Бобохонович дар боби аввал ва параграфҳои алоҳидаи он асосҳои назариявӣ-методологии омӯзиши масъалаи технологияҳои иҷтимоии бо шуғл таъмин намудани хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбӣ, ҷанбаҳои назариявии омӯзиши технологияҳои бо шуғл таъминкунии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбиро мавриди таҳлил қарор додааст.

Дар диссертатсия хусусиятҳои шуғл дар шароити марҳилаи гузариши ҷомеа, дигаргуниҳои иҷтимоӣ ва иқтисодии ҷомеа, нишон дода шудаанд. Ба андешаи диссертант бо шуғл таъмин кардани мутахассисони ҷавон яке аз марҳилаи муҳимми дастоварди касбӣ дар ҳаёти ҷавонон ба шумор рафта, нишондиҳандаҳои сифати тахассусӣ ва самаранокии фаъолияти кори онҳо дар ин самт ба шумор меравад.

Довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ Р.Б. Гулов дар кори илмии худ зикр мекунад, ки “ҷавонон дар бозори меҳнат ҳамчун категорияи осебпазири шаҳрвандон ба шумор рафта, масъалаи танзим ва рафъи бекорӣ дар байни онҳо мушкилоти иҷтимоӣ маҳсуб меёбад. Дар ин қисми диссертатсия, диссертант ба натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидаи олимони хориҷиву ватанӣ таъя намуда, аз далелҳои илмӣ васеъ истифода бурдааст.

Муҳаққиқ дар боби дуюм вазъияти бо шуғл таъминкунии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбӣ дар Тоҷикистони муосир, таҳлили вазъияти хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбӣ дар шароити бозори меҳнат, омилҳои иҷтимоӣ-иқтисодии бартараф намудани зухуроти бекорӣ дар миёни ҷавононро дар ҷома таҳқиқ намудааст.

Дар ин бахши диссертатсия Р.Б. Гулов квотакунонии ҷойҳои корӣ дар самти бо шуғл таъминкунии хатмкунандагони имконияти маҳдуддоштаи муассисаҳои таҳсилоти касбиро таҳқиқ кардааст. Чунки солҳои охир дар кишварҳои Осиёи Марказӣ шумораи шахсони имконияти маҳдуддошта афзудааст, ки ин сабабҳои иҷтимоӣ демографии худро дорад. Тӯли бист соли охир шумораи шуғлмандӣ дар миёни маъҷубон коҳиш ёфтааст, чунончи ин гурӯҳи аҳоли ҳуқуқи баробари дастрасӣ ба шуғлро дар қиёс бо шахсони солимро доро мебошанд. Ҳамчунин, кишварҳои хориҷӣ барои беҳбуд бахшидан ба масъалаҳои шуғлмандии ин гурӯҳи осебпазири ҷома чораҳои заруриро андешида, меъёрҳои байналмилалиро дар робита ба ҳуқуқи онҳо қабул намудаанд.

Дар диссертатсияи довталаби дараҷаи илмӣ дар доираи таҳқиқоти мазкур методҳои умумиилмӣ, диалектикӣ, таҳлилий, мантикию муқоисавӣ, шарҳдиҳӣ, умумиятдиҳӣ, принсипи таърихият ва равиши сохторӣ-функционалӣ истифода шудаанд. Ҳамзамон, ҳангоми омӯзиши мавзӯи диссертатсия аз методҳои таҳқиқоти сотсиологӣ, мисли таҳлили ҳуҷҷатҳо, мушоҳида, муқоиса, омор, пурсиши сотсиологӣ васеъ истифода шудааст.

Қисмати охири диссертатсияи Р.Б. Гулов ба масъалаи тарҳсозии системаи бо шуғл таъминкунии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбӣ бахшида шудааст. Диссертант дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти сотсиологии ба ин масъала бахшидашуда ва таҳқиқоти назариявии мавҷудаю дастрас барои пешгирӣ ва бартараф намудани мушкилоти шуғли ҷавонони ихтисосманд дар ҷомеаи муосири Тоҷикистон як қатор тавсияҳои асоснокро пешниҳод менамояд. Дар хулосаи диссертатсия фишурдаи тамоми масъалаҳои дар бобҳо ва параграфҳо таҳқиқшуда ба таври мухтасар инъикос гардидааст.

Гулов Р.Б. дар навиштани диссертатсия барои тақвияти идеяҳои худ аз адабиёти зиёди илмӣ-таҳқиқотӣ, монографияҳо ва мақолаҳои илмӣ, маводи интернетӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти сотсиологӣ истифода бурдааст. Дар диссертатсия мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот дар сатҳи зарурӣ иҷро шуда, дорои навгониҳо мебошад. Диссертант ҳангоми навиштани диссертатсия, донишҳои амиқи таҳассусӣ, маҳорати истифодаи методҳои муосири таҳлилнамӣ, қобилияти баланди мустақилона гузаронидани таҳқиқоти илмиро нишон додааст. Натиҷа ва хулосаҳои бадастовардаи диссертант асоснок мебошанд ва диссертатсия кори илмию таҳқиқотии мустақилона анҷомёфта ба ҳисоб меравад.

Ҷамаи пешниҳод ва нуқтаҳои илмӣ, хулоса ва тавсияҳои дар таҳқиқоти диссертатсионӣ овардашуда асоснок буда, аз ҷиҳати назариявӣ амалӣ тасдиқ шудаанд ва аҳамияти илмӣ доранд. Мазмуну мундариҷаи диссертатсия, хулосаҳои илмӣ ва тавсияҳои амалӣ ба талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошанд. Автореферати диссертатсия ва мақолаҳои нашрнамудаи муаллиф муҳтавои асосии диссертатсияро пурра ифода менамоянд. Мавзӯ, ихтисоси илмии интихобшуда, мазмуну мундариҷаи диссертатсияи Гулов Раҳмонали

Бобохонович ба шиносномаи ихтисос мувофиқат менамояд ва ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ гардидааст, мутобиқ мебошад.

Аз ин рӯ, диссертатсияи Гулов Раҳмонали Бобохонович дар мавзӯи “Технологияҳои иҷтимоии бо шуғл таъминкунии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти касбӣ дар Тоҷикистон” таҳқиқоти илмӣ анҷомёфта буда, сазовори дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа PhD, доктор аз рӯи ихтисоси 6D050104 – Сохтори иҷтимоӣ, ниҳодҳо ва равандҳои иҷтимоӣ мебошад.

**Роҳбари илмӣ:** доктори илмҳои фалсафа,
сарҳодими илмӣ шуъбаи
социологияи Институти фалсафа,
сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи

А. Баҳоваддинови АМИТ

**Қаҳҳоров Ғ.Ғ.**

**Суроға:** 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон
ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 17
Тел.: (+992) 93-774-59-00

**Имзои д.и.ф., профессор Қаҳҳоров Ғ.Ғ-ро**

**тасдиқ менамоям:**

Сармутахассиси шуъбаи кадрҳои Институти
фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба
номи А. Баҳоваддинови Академияи
миллии илмҳои Тоҷикистон

**Шозедов Х.Н.**

25.08.2023